
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                  ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΣΕΡΡΩΝ                                    

ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  33ο  έτους  2025

=========================

Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση 33η) 

Στις Σέρρες και στο Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα την  29η του μηνός  Ιουλίου του έτους
2025, ημέρα της εβδομάδας Τρίτη και ώρα 10:05 π.μ., πραγματοποιήθηκε Τακτική Μεικτή (διά

ζώσης  και  ταυτόχρονα  με  τηλεδιάσκεψη)  Συνεδρίαση  της  Δημοτικής  Επιτροπής του Δήμου
Σερρών, ύστερα από την αριθμ. 27245/25-07-2025/28-07-2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου
της Δημοτικής Επιτροπής, που εστάλη ηλεκτρονικά σε όλα τα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις
του  άρθρου  75  του  Ν.3852/2010  (Α΄  87),  όπως  αντικαταστάθηκε  από  το  άρθρο  77  του
Ν.4555/2018,  το  άρθρο  9  του  Ν.5056/2023  και  την υπ΄ αριθμ. 303/30971/02-04-2024 εγκύκλιο του
Υπουργείου Εσωτερικών.

    Από τα εννέα (9) μέλη παρόντες ήταν οι :

1.  Κουφοτόλης  Νικόλαος,  Αντιδήμαρχος  &  Πρόεδρος  της  Δημοτικής  Επιτροπής, 2. Χράπας
Παντελής,   Αντιπρόεδρος, 3.  Κεΐσογλου  Παναγιώτης  (Αναπληρωματικό  μέλος), 4.  Μπάρμπα
Μαγδαληνή,  5. Φρυδάς Νικόλαος,  6.  Χατζηγαβριήλ Δέσποινα,  7.  Χρυσανθίδης Βασίλειος.

Παρών (συνδεδεμένος)  μέσω της  ηλεκτρονικής  πλατφόρμας τηλεδιασκέψεων WEBEX,  ήταν  ο
Αντιπρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής κ. Χράπας Παντελής.

    ΑΠΟΝΤΕΣ:  1. Κεσούλη Λεμονιά, 2. Μισιρλής Σπυρίδων, 3. Πουλιάκας Παύλος, μέλη.

Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήμαρχος, ως Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής,
που ορίσθηκε με την υπ’ αριθμό 20/667/09-01-2024 απόφαση της Δημάρχου Σερρών κας Βαρβάρας
Μητλιάγκα, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.    

Α Π Ο Φ Α Σ Η   705  / 2025

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Επιλογή πιστωτικού ιδρύματος για συνεργασία με το Δήμο Σερρών.

Στην παραπάνω συνεδρίαση, πριν από τα θέματα της ημερήσιας διάταξης ο κ. Αντιδήμαρχος
ως Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής, κάλεσε τα μέλη της πριν την συζήτηση των θεμάτων της
ημερήσιας  διάταξης  με  την  διαδικασία  της  παρ.  3  του  άρθρου  77  του  Ν.  4555/2018,  να
συζητήσουν το 2ο εκτός ημερήσιας διάταξης θέμα: <Επιλογή πιστωτικού ιδρύματος για συνεργασία με το
Δήμο Σερρών>.

1

ΑΔΑ: 62ΒΑΩ10-ΑΣΑ



Τα μέλη της Δημοτικής Επιτροπής αφού έλαβαν υπόψιν τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 77
του ν.4555/2018, ύστερα από ψηφοφορία αποφάσισαν ομόφωνα για το κατεπείγον της διαδικασίας και
για τον  χαρακτήρα  του κατεπείγοντος  του  2ου εκτός  ημερησίας  διάταξης  θέματος,  περί:  <Επιλογή
πιστωτικού  ιδρύματος  για  συνεργασία  με  το  Δήμο  Σερρών>  και  αφού  έλαβαν  υπ’  όψιν  την  με
αρ.πρωτ.27270/25-07-2025 εισήγηση του Τμήματος Ειδικής Ταμειακής Υπηρεσίας του Δήμου, που έχει
ως εξής:

« κ. Πρόεδρε, 

Λαμβάνοντας υπόψη :
� Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 171 «Έντοκη κατάθεση εσόδων των Δήμων και των

Κοινοτήτων»  του  Κώδικα  Δήμων  και  Κοινοτήτων  που  κυρώθηκε  με  το  άρθρο  πρώτο  του  ν.
3463/2006 (ΦΕΚ 114 Α’ ), καθώς και αυτές του άρθρου τέταρτου του ίδιου νόμου και του άρθρου
209 του ίδιου νόμου,

� Τις  διατάξεις  της  παρ.  1  του  άρθρου  72  του  Ν.  3852/2010,  η  Οικονομική  επιτροπή
αποφασίσει  για  την  κατάρτιση  των  όρων,  τη  σύνταξη  των  διακηρύξεων,  τη  διεξαγωγή  και
κατακύρωση κάθε μορφής δημοπρασιών και διαγωνισμών, συμπεριλαμβανομένων και αυτών που
αφορούν σε  έργα,  μελέτες,  προμήθειες  και  υπηρεσίες,  καθώς  και  τη συγκρότηση  των ειδικών
επιτροπών διεξαγωγής και αξιολόγησης από μέλη της  ή ειδικούς  επιστήμονες,  υπαλλήλους του
Δήμου ή δημόσιο

�  Τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 74Α του ν. 3852/2010 από την αυτοδιοικητική περίοδο
που άρχεται  την  1η.1.2024,  όπου στην  κείμενη  νομοθεσία  γίνεται  αναφορά  ή παραπομπή  στη
οικονομική  επιτροπή,  την  επιτροπή ποιότητας  ζωής και  την  εκτελεστική επιτροπή  των δήμων,
καθώς  και  στις  αρμοδιότητες  αυτών,  εφεξής  νοείται  η  δημοτική  επιτροπή,  η  οποία  ασκεί  τις
αρμοδιότητες αυτές.
  

� Την   Κ.Υ.Α.  των  Υφυπουργών  Εσωτερικών  –  Οικονομίας  και  Οικονομικών  με  αριθμό
4686/08 (ΦΕΚ 164 Β/5-2-2008): «Καθορισμός του ανώτατου ορίου του χρηματικού ποσού που
μπορεί να διατηρείται σε μετρητά στο δημοτικό ή κοινοτικό ταμείο».
� Την αριθ.απόφ.41/2023 του Δ.Σ.
� Το αριθ.πρωτ.2025/9228/02-04-2025 έγγραφο της ΠΑΓΚΡΗΤΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑΣ.
 Σας  ενημερώνουμε  ότι  η  <ΠΑΓΚΡΗΤΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ>  μετά  και  την  συγχώνευσή  της  με  την
<ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ>, κατέστη αυτοδίκαια καθολική
διάδοχος  όλων των δικαιωμάτων και  υποχρεώσεων της  απορροφημένης  <ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗΣ
ΤΡΑΠΕΖΑΣ>  έως  τις  31-01-2026.  Η  εν  λόγω  τράπεζα  με  σχετικό  έγγραφό  της,  τροποποιεί
μονομερώς  τους όρους, οι οποίοι είναι δυσμενείς για τον δήμο. Κατά συνέπεια παρακαλούμε  για
τη λήψη σχετικής απόφασης περί έγκρισης πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την επιλογή
πιστωτικού ιδρύματος  προς  κατάθεση  του χρηματικού υπολοίπου για χρονικό  διάστημα  δύο(2)
ετών  ήτοι  έως  2025-2026-2027.  Η  διαγνωστική  διαδικασία  θα  γίνει  με  ανοικτό  πλειοδοτικό
διαγωνισμό με φανερές προσφορές ενώπιων τριμελούς επιτροπής.
Τα πιστωτικά ιδρύματα οφείλουν για να συμμετάσχουν στη διαγωνιστική διαδικασία υποχρεωτικά
να παρέχουν τις παρακάτω υπηρεσίες βεβαιώνοντας το με την υπογραφή του εκπροσώπου τους στο
έντυπο που θα τους αποσταλεί και θα προσκομιστεί κατά την ημέρα διεξαγωγής του διαγωνισμού
σε διαφορετική περίπτωση αποκλείονται. 
Ζητούμενες υπηρεσίες:
� Ακριβές επιτόκιο καταθέσεων των λογαριασμών όψεως 
� Μη χρέωση για τη χορήγηση προεκτυπωμένων καρνέ επιταγών.

2

ΑΔΑ: 62ΒΑΩ10-ΑΣΑ



� Κατάθεση  τραπεζικών  και  ιδιωτικών  επιταγών  και  πίστωση  λογαριασμών  με  προϊον
επιταγών και ημερομηνίες (ίδιας ημέρας).
� Μηδενικά  για  τον  Δήμο έξοδα  καταθέσεων  σε λογαριασμό  τρίτων και  αποστολή  χωρίς
έξοδα χρηματικών εντολών σε λογαριασμούς προμηθευτών του Δήμου που συνεργάζονται με άλλες
τράπεζες.
� Ηλεκτρονική δωρεάν παρακολούθηση κινήσεων λογαριασμού  ημερήσια, μηνιαία ή όταν
αυτό απαιτείται. 
� Άμεση κατά προτεραιότητα καθημερινή εξυπηρέτηση του Δήμου.
� Έκδοση χωρίς έξοδα τραπεζικών επιταγών ή εντολών του Δήμου που αφορούν οφειλές και
διάφορες πιστώσεις προς το Δήμο.
� Μηδενική χρέωση σε καταθέσεις υπέρ του Δήμου και από το Ταμείο Παρακαταθηκών & Δανείων.
� Δωρεάν διαδικασία συναλλαγών με το διατραπεζικό σύστημα ΔΙΑΣ.
� Έκδοση εγγυητικών επιταγών χωρίς έξοδα προμήθειας.
� Προθεσμιακές καταθέσεις (3μηνης, 6μηνης, 12 μηνης διάρκειας).
� Υποχρέωση μη δέσμευσης του λογαριασμού μισθοδοσίας των υπαλλήλων του Δήμου σε
κάθε περίπτωση.
� Δυνατότητα εξυπηρέτησης δημοτών στις επιμέρους Δημοτικές Ενότητες.
� Δωρεάν διάθεση ενσύρματων και ασύρματων συσκευών POS.
Η χρονική διάρκεια της συνεργασίας ορίζεται ως δύο  (2) έτη από την ημερομηνία υπογραφής.

Προτεινόμενα μέλη για την συγκρότηση της επιτροπής:
- κ.Μπάρμπα  Μαγδαληνή,   Αντιδήμαρχος   Διεύθυνσης   Οικονομικών   με   αναπληρωτή   τον
  κ.Κουφοτόλη  Νικόλαο,  Αντιδήμαρχο  Διοικητικού  Σχεδιασμού  Αναδιάρθρωσης - Ψηφιακής
   Διακυβέρνησης
- κ.Γουναρίδου    Δέσποινα,  Διευθύντρια   Οικονομικών   Υπηρεσιών   με   αναπληρώτρια    την
  κ.Δομουχτσή Μαρία, Προϊσταμένη του Τμήματος Προσόδων
- Μπαϊρα Αθανασία, Προϊσταμένη του Τμήματος Ειδικής Ταμιακής Υπηρεσίας με αναπληρώτρια
  την κ.Δρακούλη Γεωργία, Προϊσταμένη του Τμήματος Λογιστηρίου
Η επιτροπή οφείλει να διεξάγει την όλη διαδικασία του διαγωνισμού, να καθορίσει την ημερομηνία
διεξαγωγής του, το ορισμό εύλογου χρονικού διαστήματος  για την ενημέρωση των πιστωτικών
ιδρυμάτων, που θα είναι επτά (7) ημερών, να εξετάσει- αξιολογήσει τις προσφορές- δικαιολογητικά
των πιστωτικών ιδρυμάτων που θα κατατεθούν και οφείλει να ελέγξει την φερεγγυότητα τους.
Το τμήμα της ειδικής ταμειακής υπηρεσίας να αναλάβει την αποστολή της εν λόγω πρόσκλησης
εκδήλωσης ενδιαφέροντος. 
Η πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος θα αποσταλεί σε όλα τα πιστωτικά ιδρύματα.
Η επιτροπή υποχρεούται να υποβάλει προς έγκριση το αποτέλεσμα της διαγωνιστικής διαδικασίας
στο Δημοτικό Συμβούλιο».

Στην συνέχεια η Δημοτική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:  1)  όσα ο Πρόεδρος και τα μέλη
αυτής εξέθεσαν, 2)  την με αρ.πρωτ.  27270/25-07-2025 εισήγηση του Τμήματος Ειδικής Ταμειακής
Υπηρεσίας του  Δήμου,  3)  τις  διατάξεις  της  παρ.  1  του   άρθρου  72  του  Ν.3852/2010,  όπως
αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν.4623/2019 και αντικαταστάθηκε εκ νέου με
παρ. 1 του άρθρου 40 του Ν.4735/2020,  4)  τις διατάξεις του άρθρου 74Α παρ.1 ν.3852/10, όπως
προστέθηκε από το άρθρο 9 του ν.5056/23,

3

ΑΔΑ: 62ΒΑΩ10-ΑΣΑ



ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

Α) Εγκρίνει την πρόσκληση  εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την επιλογή πιστωτικού ιδρύματος ή
Τραπέζης προς κατάθεση του χρηματικού υπολοίπου της ταμειακής υπηρεσίας του Δήμου Σερρών,
για  το  χρονικό  διάστημα  δύο  (2)  ετών  ήτοι  έως  2025-2026-2027,  η  οποία  θα  έχει  το  εξής
περιεχόμενο:

Π Ρ Ο Σ Κ Λ Η Σ Η

ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ

Τα πιστωτικά ιδρύματα οφείλουν για να συμμετάσχουν στη διαγωνιστική διαδικασία υποχρεωτικά
να παρέχουν τις παρακάτω υπηρεσίες βεβαιώνοντας το με την υπογραφή του εκπροσώπου τους στο
έντυπο που θα τους αποσταλεί και θα προσκομιστεί κατά την ημέρα διεξαγωγής του διαγωνισμού
σε διαφορετική περίπτωση αποκλείονται. 

Ζητούμενες υπηρεσίες:
� Ακριβές επιτόκιο καταθέσεων των λογαριασμών όψεως 
� Μη χρέωση για τη χορήγηση προεκτυπωμένων καρνέ επιταγών.
� Κατάθεση  τραπεζικών  και  ιδιωτικών  επιταγών  και  πίστωση  λογαριασμών  με  προϊον
επιταγών και ημερομηνίες (ίδιας ημέρας).
� Μηδενικά  για  τον  Δήμο έξοδα  καταθέσεων  σε λογαριασμό  τρίτων και  αποστολή  χωρίς
έξοδα χρηματικών εντολών σε λογαριασμούς προμηθευτών του Δήμου που συνεργάζονται με άλλες
τράπεζες.
� Ηλεκτρονική δωρεάν παρακολούθηση κινήσεων λογαριασμού  ημερήσια, μηνιαία ή όταν
αυτό απαιτείται. 
� Άμεση κατά προτεραιότητα καθημερινή εξυπηρέτηση του Δήμου.
� Έκδοση χωρίς έξοδα τραπεζικών επιταγών ή εντολών του Δήμου που αφορούν οφειλές και
διάφορες πιστώσεις προς το Δήμο.
� Μηδενική χρέωση σε καταθέσεις υπέρ του Δήμου και από το Ταμείο Παρακαταθηκών & Δανείων.
� Δωρεάν διαδικασία συναλλαγών με το διατραπεζικό σύστημα ΔΙΑΣ.
� Έκδοση εγγυητικών επιταγών χωρίς έξοδα προμήθειας.
� Προθεσμιακές καταθέσεις (3μηνης, 6μηνης, 12 μηνης διάρκειας).
� Υποχρέωση μη δέσμευσης του λογαριασμού μισθοδοσίας των υπαλλήλων του Δήμου σε
κάθε περίπτωση.
� Δυνατότητα εξυπηρέτησης δημοτών στις επιμέρους Δημοτικές Ενότητες.
� Δωρεάν διάθεση ενσύρματων και ασύρματων συσκευών POS.
Η χρονική διάρκεια της συνεργασίας ορίζεται ως δύο  (2) έτη από την ημερομηνία υπογραφής.

Β) Η διαγνωστική διαδικασία θα γίνει με ανοικτό πλειοδοτικό διαγωνισμό με φανερές προσφορές
ενώπιων τριμελούς επιτροπής.

Γ) Συγκροτεί τριμελή Επιτροπή αποτελούμενη από τους κ.κ.:

- κ.Μπάρμπα  Μαγδαληνή,   Αντιδήμαρχος   Διεύθυνσης   Οικονομικών   με   αναπληρωτή   τον
  κ.Κουφοτόλη  Νικόλαο,  Αντιδήμαρχο  Διοικητικού  Σχεδιασμού  Αναδιάρθρωσης - Ψηφιακής
   Διακυβέρνησης

4

ΑΔΑ: 62ΒΑΩ10-ΑΣΑ



- κ.Γουναρίδου    Δέσποινα,  Διευθύντρια   Οικονομικών   Υπηρεσιών   με   αναπληρώτρια    την
  κ.Δομουχτσή Μαρία, Προϊσταμένη του Τμήματος Προσόδων
- Μπαϊρα Αθανασία, Προϊσταμένη του Τμήματος Ειδικής Ταμιακής Υπηρεσίας με αναπληρώτρια
  την κ.Δρακούλη Γεωργία, Προϊσταμένη του Τμήματος Λογιστηρίου

Η επιτροπή οφείλει να διεξάγει την όλη διαδικασία του διαγωνισμού, να καθορίσει την ημερομηνία
διεξαγωγής του, το ορισμό εύλογου χρονικού διαστήματος  για την ενημέρωση των πιστωτικών
ιδρυμάτων, που θα είναι επτά (7) ημερών, να εξετάσει- αξιολογήσει τις προσφορές- δικαιολογητικά
των πιστωτικών ιδρυμάτων που θα κατατεθούν και οφείλει να ελέγξει την φερεγγυότητα τους.

Η επιτροπή υποχρεούται να υποβάλει προς έγκριση το αποτέλεσμα της διαγωνιστικής διαδικασίας
στο Δημοτικό Συμβούλιο.

Δ) Αναθέτει στο Τμήμα Ειδικής Ταμειακής Υπηρεσίας την αποστολή της εν λόγω πρόσκλησης 

εκδήλωσης ενδιαφέροντος προς όλα τα πιστωτικά ιδρύματα ή τις Τράπεζες, για την υποβολή εξ’ 

αυτών έγγραφων σχετικών προσφορών. 

Αναθέτει στην κα Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

                   Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Δ.Ε.

               ΚΟΥΦΟΤΟΛΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
                       ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ
            ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ  ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ
                  ΚΑΙ ΑΝΑΔΙΑΡΘΡΩΣΗΣ, 
          ΨΗΦΙΑΚΗΣ  ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

                                                                                           ΤΑ ΜΕΛΗ      

                                                                                  1) Χράπας Παντελής
                                                
                                                                                  2) Κεΐσογλου Παναγιώτης
  
                                                                                  3) Μπάρμπα Μαγδαληνή

                                                                                  4) Φρυδάς Νικόλαος

                                                                                  5) Χατζηγαβριήλ Δέσποινα

                                                                                  6) Χρυσανθίδης Βασίλειος

5

ΑΔΑ: 62ΒΑΩ10-ΑΣΑ



Σέρρες  31 - 07 - 2025

Πιστό Αντίγραφο
                                                                                                                           

Η ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΒΑΡΒΑΡΑ ΜΗΤΛΙΑΓΚΑ

Μ. Ε. Δ.

Η   ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Δ.Ε.

ΒΑΪΑ ΔΕΛΙΤΣΙΚΟΥ

6

ΑΔΑ: 62ΒΑΩ10-ΑΣΑ


		2025-08-01T08:53:49+0300
	Athens




